pere adit: acta edocet, hortatur, ab ea parte, qua ipse
 escenderat, castellum tentet; pollicetur sese itineris pe-
 riculique ducem. Marius cum Ligure promissa eius co- 7
 gnitum ex praesentibus misit; quorum uti cuiusque inge-
 nium erat, ita rem difficilem aut facilem nunciavere. Con-
 sulis animus tamen paulum arrectus. Itaque ex copia tu- 8
 bicinum et cornicinum numero quinque quam velocissimos
 delegit, et cum his, praesidio qui forent, quattuor centu-
 riones, omnisque Liguri parere iubet, et ei negotio pro-
 ximum diem constituit.

XCIV. Sed ubi ex praecepto tempus visum, paratis
 compositisque omnibus, ad locum pergit. Ceterum illi,
 qui ascensuri erant, praedocti ab duce, arma ornatumque
 mutaverant, capite atque pedibus nudis, uti prospectus
 nisusque per saxa facilius foret; super terga gladii et scu-
 ta, verum ea Numidica ex coriis, ponderis gratia simul
 et offensa quo levius streperent. Igitur praegrediens Li- 2
 gus saxa, et si quae vetustate radices eminebant, laqueis

7. *ex praesentibus m.*) *Ex* steht hier wie im Griechischen der Ge-
 nitiv oder auch *ex* (s. Matthä II, 323) bei *Verbis*, wenn die Handlung
 sich nicht auf den ganzen Gegenstand, sondern nur auf einen Theil be-
 zieht. Vgl. *Tac. Ann. I, 77 occisis non modo e plebe; Curt. VII, 1*
post in. Itaque ex iis, qui proximi astiterant, oblectantem adhuc obli-
vioni lanceis confoderunt; oder ebend. *III, 12, 17 inde ex spadonibus*
captivis, quis Alexander esset, monstrantibus, Sysigambis advoluta est
pedibus eius.

quorum) Vergl. zu *Cat. 11, 2*.

8. *arrectus*) Einige *Codd.*: *erectus*. Vergl. zu *Iug. 23, 1*.

Kap. XCIV. 1. *pergit*) nämlich *Ligus*. Daß Marius nicht gemeint
 sei, erkennt man aus den Worten *ex praecepto*.

qui ascensuri erant) Die meisten und besten *Codd.* geben zwar:
qui centuriis praerant oder Aehnliches; aber dieß ist ohne Zweifel
 Verderbnis, da eine solche Umschreibung für *centuriones* hier ganz un-
 passend wäre. Auch hat eine der allerbesten Handschriften das der auf-
 genommenen Lesart nahe kommende: *qui centuri erant*.

ornatumque) *Ornatus* öfters die Ausrüstung oder Kleidung ohne
 Rücksicht, ob sie schön sei oder nicht.

cap. — nudis) Vergl. zu *Cat. 11, 4*.

facilius foret) Vergl. zu *Cat. 21, 1*.

ponderis gratia) d. h. damit sie leichter wären. Zu *offensa* vergl.
Liv. VII, 36 miles offenso scuto praebuit sonitum.

vinciebat, quibus adlevati milites facilius ascenderent, interdum timidos insolentia itineris levare manu; ubi paulo asperior ascensus erat, singulos prae se inermis mittere, deinde ipse cum illorum armis sequi; quae dubia nisi videbantur, potissimum tentare, ac saepius eadem ascendens descendensque, dein statim digrediens, ceteris audaciam addere. Igitur diu multumque fatigati tandem in castellum perveniunt, desertum ab ea parte, quod omnes, sicuti aliis diebus, adversum hostis aderant. Marius ubi ex nunciis quae Ligus egerat cognovit, quamquam toto die intentos proelio Numidas habuerat, tum vero cohortatus milites et ipse extra vineas egressus testudine